Fünf: Das erste ist dessen Wahrheit, oder die wahrhafte Gegenwart Christi. Das zweyte, die Verwandlung des Brodes und Weines in den Leib und das Blut Christi. Das dritte, die schuldige Unbezahlung. Das vierte, dessen Opferung. Das fünfte und letzte die Niesung dieses heiligen Sakramentes.

71. Was ist von der Wahrheit, oder wahrhaften Gegenwart Christi in dem heil. Sakramente des Altars zu bemerken?

Dieses nämlich, daß Christus, als wahrer Gott und Mensch, wahrhaftig und ganz in diesem Sakrament enthalten, und zugegen sey (fg) so bald ein ordentlich geweihter Priester Brod und Wein, durch jene geheimen, von Christo selbst ausgesprochenen, und vorgeschriebenen Worte wandelt und consecrirt (fh).

Da werden zwey Stücke zu glauben vorgehalten:

I. Christus der Herr sey wahrhaft und ganz in diesem Sakramente gegenwärtig: (fg) weil er dieses selbst ganz klar sagt: Ejet, das ist mein Leib, (nicht was immer für einer, sondern jener) der für euch wird dargegeben werden. Das ist mein Blut, das für viele wird vergossen werden. Daß man über diese Wör-

ferunt; Matthæus c. 26. v. 26. Marcus c. 14.
v. 22. Lucas c. 22. v. 19. Paulus 1. ad Corin-

thi. t. 11. v. 23. 24. tum circumstantiæ alia;

quod nempe sint verba *Testamenti nostri*, verba
instituentia Sacraementum, sub gravi *præcepto*
repetenda usque ad finem mundi, teste Paulo
loc. cit. v. 26. ad quæ ipsi HH^o proprietatem
verborum requirunt. Confirmatur hoc loco
illo S. Joannis c. 6. Ubi cum Christus Caphar-

naitis hoc mysterium revelaret, et si & eo-
rum murmurā v. 53. facile comprimere, &
disciliuros Discipulos v. 67. retinere putuisse,
dicendo, propositionem suam impropriæ ac me-
taphorice explicandam esse; id tamen non fecit,
imo addito juramento sæpius repetit, suam car-
nem transducandam esse: addit rationem: *Cara-*
enim mea vere est cibus, & Sanguis meus ve-
re est potus, adverbium vere (quod in aliis pro-
positioib[us] metaphoricis non est) excludit om-
nem improprietatem sermonis. II. Credendum
est, quod Christus, statim ac Sacerdos sacra
verba protulit, jam vere adsit, etiam antequam
comedatur; (*fh*) Christus enim non dixit: *Hoc*
erit Corpus meum; sed: Hoc est in Corpus meum
&c. quibus verbis jam recte crediderunt Apo-
stoli posteriores Petro, et si consecratum panem
ore nondum exceperant. Et calix jam dicitur
Calix sanguinis (græcum vitæ Q. 74.) Igitur
Sanguis Christi jam est in calice. III. Adde,
quod Christus sit totus in tota, & totus in qua-
libet vel minima parte consecrata hostia: quia
nulla vel minima pars hostie est, super quam
non dicatur: *hoc est corpus meum.*